UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NAM SÁCH

Số:            /UBND - CAH
V/v tăng cường công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông
trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Sách, ngày           tháng 10 năm 2024

            Kính gửi:
                             - Trưởng Công an huyện;
                             - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo;
                             - Trưởng Phòng Kinh tế - Hạ tầng;
                             - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
                             - Hiệu trưởng các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX;
                             - Hiệu trưởng các Trường: Mầm non, TH, THCS, TH&THCS.

Trong thời gian qua, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
(TTATGT) trên địa bàn huyện luôn được Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện
đặc biệt quan tâm, chỉ đạo; Công an huyện đã tích cực, chủ động tham mưu
thực hiện quyết liệt nhiều giải pháp nhằm kéo giảm tình hình tai nạn giao
thông (TNGT).

Tuy nhiên, tình hình TNGT trên địa bàn huyện vẫn còn diễn biến phức
tạp, khó lường, tăng cả ba tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương,
cụ thể: trong 09 tháng đầu năm 2024, tai nạn giao thông trên địa bàn huyện xảy
ra 20 vụ, chết 11 người, bị thương 12 người (so với cùng kỳ năm 2023 tăng 11
vụ, tăng 06 người chết, tăng 03 người bị thương).

Để thực hiện tốt công tác bảo đảm TTATGT; kiềm chế, kéo giảm TNGT
xảy ra trên địa bàn huyện trong thời gian tới, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến
chỉ đạo như sau:

1. Công an huyện
- Tăng cường lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh, trật tự đặc biệt

trong các dịp nghỉ lễ, tết; phấn đấu không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt
nghiêm trọng; chủ động nghiên cứu, khảo sát xác định các tuyến giao thông
phức tạp để phân công, bố trí lực lượng CSGT và huy động các lực lượng chức
năng khác tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm TTATGT với tinh thần thượng tôn pháp luật, xử lý quyết liệt, kiên trì,
không có vùng cấm, không có ngoại lệ.

- Tập trung xử lý các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT như:
(1) Vi phạm nồng độ cồn, ma túy; (2) Vi phạm về tải trọng, quá khổ giới hạn,
"cơi nới” thùng xe; (3) Điều khiển xe chạy quá tốc độ quy định; (4) Vi phạm
quy định về tránh vượt, phần đường, làn đường và không chấp hành hiệu lệnh
của đèn tín hiệu giao thông (vượt đèn đỏ); (5) Sử dụng các loại giấy tờ "giả" liên
quan đến người điều khiển và phương tiện.

2

- Chủ động xây dựng phương án tổ chức giao thông an toàn, thông suốt,
nhất là trên các tuyến đường, khu vực có nguy cơ cao xảy ra TNGT, ùn tắc giao
thông, các trục chính ra vào trung tâm huyện, các tuyến quốc lộ, đường tỉnh giao
cắt, các địa điểm khu vui chơi giải trí, các điểm, công trình đang thi công; kịp
thời khắc phục sự cố, tai nạn xảy ra.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và Phòng Kinh tế - Hạ tầng tổ chức
kiểm tra điều kiện an toàn các công trình, kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát hệ
thống vạch sơn, biển báo hiệu giao thông; hộ lan, đèn tín hiệu, thiết bị cảnh báo
phản quang, gờ giảm tốc tại các nút giao thông, đoạn đường có tầm nhìn hạn
chế...; tổ chức đánh giá, khảo sát xác định các điểm đen, điểm tiềm ẩn về tai nạn
giao thông, các điểm giao cắt phức tạp tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông
để có giải pháp khắc phục kịp thời, cảnh báo cho người tham gia giao thông.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày
21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường công tác bảo đảm
TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới". Trong đó, tập trung lực
lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ; triển khai đồng bộ các biện pháp
bảo đảm TTATGT để phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo triển khai "Tháng
cao điểm bảo đảm TTATGT cho học sinh đến trường" theo chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ và Bộ Công an; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh đến
trường. Tiếp tục phối hợp với các trường học trên địa bàn huyện kiểm tra việc sử
dụng phương tiện tham gia giao thông của học sinh, nhất là tại các bãi xe để
trong trường, khu vực cổng trường; làm tốt công tác điều tra cơ bản tại các cổng
trường học, việc chấp hành của học sinh, đặc biệt là việc giao xe của phụ huynh
cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

- Ra quân thực hiện cao điểm tháng bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học
sinh; phân công lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát tại khu vực các trường
học để xử lý nghiêm học sinh sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe
đạp điện vi phạm Luật Giao thông đường bộ; kiểm soát, xử lý nghiêm phương
tiện vận chuyển đưa đón học sinh không đảm bảo an toàn kỹ thuật.

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên các tuyến
giao thông; chủ động nắm tình hình, bố trí lực lượng để kịp thời ngăn chặn, xử
lý kiên quyết, đối với các đối tượng vi phạm các quy định về bảo đảm TTATGT,
có hành vi chạy xe với tốc độ cao, đua xe trái phép, đi xe bằng một bánh đối với
xe hai bánh, điều khiển xe lạng lách, đánh võng; cố tình đâm, xô phương tiện
vào cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ; chống đối, gây rối, lăng mạ lực lượng
thực thi công vụ. Lực lượng CSGT phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát
điều tra thu thập tài liệu chứng cứ, thống nhất với Viện Kiểm sát, nếu đủ căn cứ
phải xử lý trách nhiệm hình sự theo quy định. Xử lý nghiêm các trường hợp lợi
dụng các hoạt động trong các cơ quan nhà nước, báo chí để tác động, can thiệp
vào hoạt động của lực lượng CSGT.

3

- Hướng dẫn Công an các xã, thị trấn về các hoạt động nghiệp vụ liên
quan đến chức năng, nhiệm vụ Cảnh sát trật tự và mô hình “Tổ bảo đảm
TTATGT ở cơ sở”.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng
Tham mưu cho Ban an toàn giao thông huyện ra quân kiên quyết xử lý,

chấm dứt tình trạng lấn chiếm lề đường, lòng đường làm nơi bán hàng tại địa
bàn các xã ven tuyến Quốc lộ 37, Tỉnh lộ 390, Tỉnh lộ 390D, đường 5B và
đường thị trấn Nam Sách (theo Kế hoạch số 86/KH-BATGT, ngày 29/05/2024
của Ban an toàn giao thông huyện). Hoàn thành xong Trước 20/10/2024.

3. UBND các xã, thị trấn
- Thành lập “Tổ bảo đảm TTATGT ở cơ sở” tại 100% các xã, thị trấn trên

địa bàn huyện. Mục đích: huy động và phát huy tối đa hoạt động của lực lượng ở
cơ sở. Lực lượng gồm: Công an, thành viên Ban ATGT cấp xã, lực lượng tham
gia bảo vệ ANTT tại cơ sở, các tổ chức chính trị, xã hội, lực lượng tình
nguyện.... Nhiệm vụ: tham gia thực hiện công tác bảo đảm TTATGT, trong đó
đặc biệt công tác hướng dẫn giao thông các giờ cao điểm, công tác tuyên truyền
pháp luật về TTATGT, khảo sát, kiến nghị giải quyết các bất cập về tổ chức giao
thông nông thôn, công tác nhắc nhở xử lý vi phạm giao thông tĩnh, lấn chiếm
lòng đường, vỉa hè, công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm giao thông theo
thẩm quyền của Công an cấp xã, công tác điều tra cơ bản về phương tiện, người
điều khiển phương tiện ... (giao lực lượng Công an xã nghiên cứu, tham mưu
hoạt động dựa trên quy định của pháp luật).

- Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Thủ
tướng Chính phủ về "Tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học
sinh trong tình hình mới"; Chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường thực hiện xây
dựng và duy trì mô hình Cổng trường an toàn; chỉ đạo “Tổ bảo đảm TTATGT ở
cơ sở” và các lực lượng khác phối hợp với nhà trường đảm bảo TTATGT tại các
khu vực cổng trường học.

- Phối hợp với các nhà trường triển khai thực hiện "Tháng cao điểm bảo
đảm TTATGT cho học sinh đến trường " theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
và Bộ Công an; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh đến trường.

- Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông theo phân cấp của
Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương; thường xuyên chỉ đạo các lực lượng tổ chức
thực hiện nhiệm vụ đảm bảo kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; không để tình
trạng lấn chiếm lề đường, lòng đường làm nơi bán hàng, để vật dụng, chứa vật
liệu xây dựng, chất thải trái quy định.

4. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện
- Tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT: Các trường ký

cam kết với Phòng Giáo dục và Đào tạo (các Trường THPT ký cam kết với Sở
Giáo dục & Đào tạo); giáo viên ký cam kết với nhà trường và cam kết đại diện
lớp do mình chủ nhiệm; học sinh, phụ huynh ký cam kết với giáo viên chủ
nhiệm và nhà trường (tham khảo mẫu cam kết gửi kèm theo)

4

- Đối với các trường THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX: nội dung
cam kết tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm: (1) Quản lý chặt chẽ học sinh
trong việc chấp hành pháp luật về TTATGT, (2) Duy trì thường xuyên mối quan
hệ phối hợp giữa nhà trường, lực lượng chức năng và gia đình trong quản lý,
giáo dục học sinh; (3) Gia đình không giao xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện
cho học sinh điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo
hiểm đạt chuẩn; không sử dụng điện thoại di động, tai nghe khi điều khiển
phương tiện, đi đúng phần đường, làn đường, không chuyển hướng bất ngờ;
không vượt đèn đỏ...

- Các Trường Mầm non, Tiểu học: nội dung cam kết tập trung vào một số
nhiệm vụ trọng tâm: (1) Quản lý chặt chẽ học sinh trong việc chấp hành pháp
luật về TTATGT, (2) Duy trì thường xuyên mối quan hệ phối hợp giữa nhà
trường, lực lượng chức năng và gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh; (3)
Việc chấp hành pháp luật của phụ huynh khi đưa đón con đi học và hợp đồng
vận chuyển đi học đối với cá nhân, tổ chức đủ điều kiện (có giấy phép lái xe phù
hợp, được kiểm định, thuộc đơn vị kinh doanh vận tải..).

- Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX lập danh sách học sinh sử
dụng các loại phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện và phối hợp với
Công an huyện để quản lý, theo dõi. Danh sách gửi về Công an huyện (qua Đội
Cảnh sát GTTT) trước ngày 21/10/2024.

Thời hạn hoàn thành ký cam kết: Xong trước ngày 20/10/2024.

Yêu cầu Công an huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, thị
trấn, các trường học trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội
dung của Công văn này./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện uỷ (để báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (để báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Đài Phát thanh huyện (để tuyên truyền);
- Lưu: VT, CAH

CHỦ TỊCH

Hồ Ngọc Lâm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-05T16:37:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Ngọc Lâm<hongoclam1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-05T16:44:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-05T16:44:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-06T11:26:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!